
PROVIMI ME ZGJEDHJE 
Lënda: Njohuri për Shoqërinë         Varianti  B  
________________________________________________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________ 
© AVA                    1        10 korrik 2009 

 
AGJENCIA QENDRORE E VLERËSIMIT TË ARRITJEVE TË NXËNËSVE 

 
 
 

SKEMA E VLERËSIMIT TË TESTIT 
 
 
 
Lënda: Njohuri për Shoqërinë  

Varianti B 
 
10  korrik  2009         
 
 
 

• Pyetjet me zgjedhje 
 
 
Nr. i  Pyetjes 

 
1 

 
2 

 
3 

 
4 

 
5 

 
6 

 
7 

 
8 

 
9 

 
10 

 
Përgjigja e saktë 

 
D 

 
C 

 
C 

 
C 

 
A 

 
B 

 
B 

 
C 

 
B 

 
B 

 
 
 

• Pyetjet me kërkesa me zgjidhje  
 

(Nxënësi merr tri pikë kur jep tri përgjigje të sakta. Edhe kur jep më shumë se  
tri përgjigje të sakta, në rastet kur ka të tilla, nxënësi merr vetëm tri pikë.  
Pjesët në kllapa janë të barazvlefshme me ato jashtë kllapave.) 

 
11.    (3 pikë)   

a) analfabetizmi          1 pikë   
b) tirazhi i vogël (numri i kopjeve i vogël)      1 pikë  
c) transporti i pazhvilluar         1 pikë  
 

12.    (3 pikë)   
a) forcimi i unitetit shoqëror         1 pikë  
b) përcaktimi i kuptimit të jetës        1 pikë 
c) kontrolli shoqëror         1 pikë  

      d) krijimi shoqëror i së shenjtës        1 pikë 
e) ndikimi në zhvillimin e shoqërisë       1 pikë 

  
 
13.    (3 pikë) 

a) besa           1 pikë 
b) mikpritja                      1 pikë  
c) toleranca fetare                                                                  1 pikë 

 
14.    (3 pikë) 

a) lëvizjet e migratore         1 pikë  
b) shkollat ekzistuese mësonin në gjuhë te huaj (ekzistenca e shkollave turke,  
    greke, italiane etj.)         1 pikë 
c) Shqipëria është përdorur si një urë kalimi të grupimeve joshqipëtare   1 pikë  
d) ndryshimet në dialektet ghuhësore       1 pikë 
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15.    (3 pikë)        
a) biologjike       1 pikë      
b) psikologjike       1 pikë  
c) sociologjike       1 pikë     
               

16.    (3 pikë) 
a) revolucioni i parë urban       1 pikë 
b) revolucioni i dytë urban        1 pikë                 
c) revolucioni i trete urban       1 pikë 

 
17.   (3 pikë) 

a) historia           1 pikë    
b) mjedisi natyror          1 pikë 
c) kultura           1 pikë 
 

18.   (3 pikë) 
a) caktojnë kandidatët         1 pike 
b) studiojnë elektoratin         1 pikë 
c) drejtojnë fushatën elektorale dhe procesin e votimit     1 pikë 
d) organizojnë opinionin publik        1 pikë 
e) lidhin qytetarët me qeverinë        1 pikë     

 
19.   (3 pikë)   

a) pluralizmi          1 pikë 
b) asimilimi           1 pikë       
c) veçimi           1 pikë        
d) shfarosja          1 pikë    

 
20.   (3 pikë)   

a) Martesa përcakohet si bashkimi i një femre dhe i një  mashkulli të rritur që   1 pikë 
    njihet e miratohet nga shoqëria dhe përfshin marrëdhëniet seksuale, ekonomike,  
    kulturore etj. 
            
b)  

• Familje quhet një grup shoqëror i përbërë nga dy ose më shumë  njerëz të  
lidhur nga gjaku,martesa ose birësimi,                                  1 pikë 

• të cilët jetojnë së bashku për periudha të gjata kohore, kanë ekonomi të  
përbashkët dhe kujdesen për fëmijët.      1 pikë 
 

 
         


